
POŘÍČANSKÝ POSELčí
sl

o
 4

/2
0

1
4 číslo 4/2017

Milí čtenáři Posla,

rok 2017 se chýlí ke konci a v letošním předvánočním čísle jsme se 
chtěli věnovat nejen aktuálním událostem, akcím, které proběhly,         
a tomu, co nás čeká. Chtěli jsme se také ohlédnout dále do historie.  
Proto jsme v minulém čísle oslovili čtenáře Posla s prosbou                  
o příspěvky v podobě textů, vzpomínek či fotografií, které by nám 
přiblížily, jaké dřív byly Poříčany v  zimě, jak se slavily Vánoce, apod. 
Jsem moc ráda, že tato výzva byla vyslyšena. Dostali jsme krásný text, 
dopis od poříčanské rodačky, paní Venhrynovyčové, rozené Sadkové, 
která vzpomíná na své dětství za války. Za fotografie, kterými jsme text 
doplnili, děkujeme paní Vencourové a paní Kasalové. 
Věřím, že tohle zimní vzpomínání nás všechny vánočně naladí              
a o nadcházejících svátcích se ve vzpomínkách a při setkání s našimi 
blízkými vrátíme do dětských let. Nakonec právě radost dětí dělá 
Vánoce tak krásným svátkem a dospělým vynahradí shon a stres, který 
před svátky prožívají. 
A když je řeč o radosti, také bych se ráda o jednu podělila. Udělalo mi 
jí před první adventní nedělí letošní rozsvěcování obecního vánočního 
stromu, spojené s mikulášskou nadílkou pro děti. Na návsi před 
kostelem se letos sešlo tolik lidí, že to předčilo veškerá moje 
očekávání. Byla tam neuvěřitelná atmosféra a myslím, že se akce líbila 
nejen dětem, ale všem, kteří přišli. Je to pro mě, ale i pro všechny, kteří 
v Poříčanech akce pořádají, velkým povzbuzením a moc se těším, že se 
tak hojná účast stane dobrou tradicí. 
Ráda bych vám popřála jménem svým i jménem zastupitelů                  
a pracovníků obce krásné a klidné vánoční svátky a do nového roku 
hodně zdraví, štěstí a vše dobré. 
                                                                                        Hanka Teršová
                                                                                        starostka

Pokojné vánoční svátky 
a mnoho krásných 
a šťastných chvil
v roce 2018
 
            Obec Poříčany



2 POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

 Informace obecního úřadu

Na konci listopadu byla dokončena rekonstrukce 
ulice Pod Oborou. Hotové jsou chodníky, asfalty       
i nové veřejné osvětlení. Ulice prozatím zůstala        
v  obousměrném režimu, přestože jsme kvůli 
velkému množství parkujících automobilů uvažovali 
o jejím zjednosměrnění. Nakonec jsme si ale řekli,   
že tomu dáme půl roku čas, a uvidíme, jak bude nové 
uspořádání fungovat.
Celkové náklady na rekonstrukci se vyšplhaly na 
6.921.557 Kč a byly hrazeny z rozpočtu obce.

Dokončení rekonstrukce -  ul. Pod Oborou Svoz odpadů mezi svátky
V  pondělí 25.12. a 1.1. nebudou jezdit popeláři.         
Svoz popelnic se mimořádně přesouvá na pátek 
22.12.2017 a 29.12.2017.

Provozní doba obecního úřadu - změna
Obecní úřad bude mezi svátky (27. – 29.12.) uzavřen.       
V případě potřeby volejte na tel. 775 763 800-2.

Zdravotní středisko 
MUDr. Chocholová  - neordinuje 27. – 29.12. 2017, 
zástup MUDr. Dáňová, Lysá nad Labem
MUDr. Sýkorová - ordinuje beze změn

Prezidentské volby 2018
První kolo prezidentských voleb se koná 12. – 13. ledna, 
případné druhé kolo 26. – 27. ledna 2018. 
V  případě, že nemůžete volit v  místě vašeho bydliště, 
můžete zažádat o voličský průkaz. Žádost je možné podat 
u obecního úřadu  v  místě trvalého bydliště písemně 
(lhůta pro doručení žádosti je 5. ledna), nebo osobně do 
10. ledna 2018.

Svoz vánočních stromků
Obec bude zajišťovat svoz vánočních stromků, a to v 
pondělí 8.1. a v pondělí 22.1. v  dopoledních hodinách.  
Stromky ponechte před vrátky, podobně jako to děláváte     
s  pytli na bioodpad. U bytovek prosím zanechte stromky 
u vašeho hnízda s  popelnicemi. Prosíme, abyste odstrojili 
své vánoční stromky opravdu důkladně od všech 
kovových, skleněných či plastových ozdob, řetězů, stříbra 
i vyhořelých prskavek!

Poplatky v  r. 2018
Poplatkům  se budeme věnovat ve speciálu Posla, který 
vyjde v  druhé polovině ledna, informace budou uvedeny   
i na webu obce. Takže pouze stručně - poplatky jsou 
splatné v  únoru, sazba za  odpad pro r. 2018 se nemění     
a činí 530 Kč/osoba/rok. Stejný zůstává pro r. 2018            
i poplatek za psy:  150 Kč jeden pes, 200 každý další.

Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s. 
oznamují  cenu vodného a stočného pro r. 2018
Na společném zasedání představenstva a dozorčí rady 
společnosti Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s., které se 
konalo 30.11.2017, bylo rozhodnuto, že je cena vody pitné 
a vody odkanalizované od 1.1.2018 pro koncového 
spotřebitele následující:

3
Vodné/1m :  41,18 Kč vč. 15% DPH 

3Stočné/1 m : 44,22 Kč vč. 15% DPH 



3POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Obecní bál se konal 17. listopadu U Hroudů Rozsvěcení stromečku a mikulášská nadílka
Mimořádně povedená akce v předvečer první adventní 
neděle – Mikuláš s čerty a anděly rozdal více než 
stovku balíčků, a činili se i dospělí – vypilo se přes 70 
litrů svařáku a 12 litrů grogu. To vše za hudebního 
doprovodu tateckého J.B.Bandu.  Opět se ukázalo, že 
vydařenou akci dělají především lidé, co na ni přijdou.

Cvičení hasičských jednotek
V sobotu 4. listopadu proběhl další ročník taktického 
cvičení hasičských jednotek. Na 7 družstev čekaly 
různorodé disciplíny.  Nechyběla simulovaná nehoda 
na návsi u kostela, v  Klučově si kluci vyzkoušeli 
transport raněného přes Šemberu, stanoviště byla i ve 
Žherách a Hořanech. A využili jsme i areál Dřevony, 
kde soutěžící – někteří už za tmy - zapytlovali náhon 
ze mlýna proti velké vodě.

Plesová sezóna 2018

Již v  lednu se roztočí kolo plesů v  poříčanské 
sokolovně …

Myslivecký ples – sobota 20. ledna, hraje Pohoda

Hasičský ples – sobota 17. února, hraje taneční
                          orchestr Regent 

Sportovní ples – sobota 17. března, hraje Pohoda

Maškarní – sobota 24. března, hraje J.B.Band

Děkujeme všem sponzorům obecního bálu, kteří akci 
podpořili finančně, poukazy na služby i věcnými dary 
do tomboly:
P. Ladislav Peller – Spongilit (Pískovna Poříčany), 
Erilens, NYKOS, FEOS, Pneuservis Petr Hampl, 
Autoservis Jan Dlouhý, Vinotéka Tomáš Hybner, 
Fotografický ateliér Hana Schovancová, Aleš 
Kadeřábek, Kadeřnictví Radka Kadeřábková, 
Kadeřnictví  Jana Rychetská, Salon - manželé 
Kastnerovi, Potraviny Zdeňka Susová, Alena Solilová, 
Bohuslav Stárek, parta poříčanských cvičenek, aj. 

 

                              Hanka Teršová



4 POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce Poříčany č. 
8/2017, 29.11.2017

Bod 1 - Určení ověřovatelů a zapisovatele, schválení programu
Starostka obce seznámila zastupitelstvo s  návrhem programu, navrhla 
určit ověřovateli zápisu Š. Havlíčkovou a J. Hrabě a zapisovatelkou        
J. Voseckou. 
Usnesení č. 1/8/2017: 
a) Zastupitelstvo obce Poříčany určuje ověřovateli zápisu                      
Š. Havlíčkovou a J. Hrabě,  zapisovatelkou J. Voseckou. 
b) Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje následující program 
zasedání: 

1) Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele, schválení programu
2) Kontrola ČŠI v ZŠ a MŠ Poříčany
3) Jmenování členů školské rady 
4 Mycí centrum – ZŠ Poříčany
5) Rozpočet 2018 – obec + ZŠ a MŠ Poříčany (návrh 
střednědobého výhledu, návrh rozpočtu)
6) Plnění usnesení 
7) Rozpočtové opatření č. 7-2017 + rozpočtové opatření               
k 31.12.2017
8) Výše poplatku za komunální odpad pro r. 2018
9) Smlouva – skládka Radim
10) Odkup pozemků pro výstavbu kanalizace – Habeš
11) Jmenování inventarizační komise
12) Pasport komunikací
13) Poskytování dotací spolkům v r. 2018
14)  Dotace OPŽP – Zateplení staré MŠ
15) UZSVM - Smlouva o výpůjčce na pozemky parc. č. 651/4                    
a  651/6 
16) Záměr směny pozemků parc.č. 864/1 a 376/1 mezi obcí 
Poříčany a paní Křížovou
17) Odměny neuvolněným členům zastupitelstva obce
18) Diskuse

H l a s o v á n o :  P R O  1 1  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0    
Usnesení č. 1 bylo schváleno

Bod 2- Kontrola ČŠI v  ZŠ a MŠ Poříčany
Ředitel ZŠ a MŠ Poříčany Ing. Pěnkava seznámil zastupitelstvo obce       
s inspekční zprávou a protokolem o kontrole České školní inspekce.      
V  rámci inspekce byly ve škole provedeny dvě kontroly,  jedna 
pravidelná, která probíhá vždy po 5 letech, a dále kontrola „na podnět“, 
která řešila specifické záležitosti, které byly předmětem stížnosti            
na školu. Ředitel dále informoval o opatřeních, která byla a budou        
na základě výstupu kontroly přijata. 

Usnesení č. 2/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany bere na vědomí 

závěry ČŠI z  kontroly provedené ve dnech 15.9.-20.9.2017 a bere          

na vědomí opatření navržená vedením školy.
H l a s o v á n o :  P R O  1 1  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0     
Usnesení č. 2 bylo schváleno

Bod 3 – Jmenování členů školské rady

Starostka navrhla tři zástupce obce do školské rady pro následující tříleté 

období – Petra Nováka, Miloslava Oklešťka a Aleše Kadeřábka. Dalšími 

členy školské rady budou: za pedagogický sbor paní učitelky Votická, 

Fišerová a Petříková, za rodiče byli zvoleni L. Melich, J. Hampl               

a P. Kalaš. 

Usnesení č. 3/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje 

jmenování zástupců zřizovatele do školské rady: Petr Novák, Miloslav 

Okleštěk a Aleš Kadeřábek.
H l a s o v á n o :  P R O  1 1  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0    
Usnesení č. 3 bylo schváleno
Bod 4 – Mycí centrum – ZŠ Poříčany

Starostka obce seznámila zastupitelstvo s  problémy stávajícího mycího 

centra v  kuchyni ZŠ Poříčany, které nefunguje a vzhledem k  jeho stáří 

se oprava většího rozsahu jeví jako nerentabilní. Nádobí se z  větší části 

musí mýt ručně, proto starostka po dohodě s vedením školy navrhla 

zařadit do rozpočtu pro r. 2017 pořízení nového mycího centra 

(průchozí myčka vč. příslušenství a nových pracovních stolů). 

Starostka předložila výsledky výběrového řízení na Mycí centrum 

pro kuchyň ZŠ a MŠ Poříčany vč. příslušenství. 

Usnesení č. 4/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje,        

na doporučení hodnotící komise, pořízení mycího centra pro kuchyň 

ZŠ a MŠ Poříčany vč. příslušenství. Dodavatelem se stává uchazeč, 

který v  rámci výběrového řízení předložil nejnižší nabídkovou cenu 

301.096,40 vč. DPH, spol. ČUDA – velkokuchyně s.r.o., IČO: 

26308436.  Zastupitelstvo pověřuje starostku uzavřením smlouvy     

v  rozsahu dle cenové nabídky.   
H l a s o v á n o :  P R O  1 1 -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                   
Usnesení č. 4 bylo schváleno

Bod 5 –  Rozpočet 2018 – Obec Poříčany + ZŠ a MŠ Poříčany 
(návrh střednědobého výhledu, návrh rozpočtu)
Starostka obce předložila zastupitelstvu obce k  projednání návrh 
rozpočtu a návrh střednědobého výhledu Obce Poříčany a Základní 
školy T. G. Masaryka a Mateřské školy Poříčany. D. Nádeník 
navrhuje navýšení příspěvků spolkům na 250.000 Kč (bude 
projednáno v  rámci bodu 13 tohoto zasedání). D. Nádeník se dále 
dotazuje v  jakém fázi je příprava úpravy křižovatky „U Hroudů“ – 
KSÚS podala žádost o stavební povolení, stavební řízení běží.

Usnesení č. 5/8/2017: 

a)  Zastupitelstvo obce Poříčany bere na vědomí návrh rozpočtu       

a plánu oprav a investic pro r. 2018, a střednědobého výhledu na 

r. 2019 a 2020, 

b)  Zastupitelstvo obce Poříčany bere na vědomí návrh rozpočtu na   

r. 2018 a střednědobého výhledu na r. 2019 a 2020 pro 

příspěvkovou organizaci obce Základní škola T.G. Masaryka      

a Mateřská škola Poříčany, okres Kolín.

c) Zastupitelstvo obce Poříčany ukládá starostce zveřejnit 

dokumenty v souladu se zákonem č. 250/2000, o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů.
H l a s o v á n o :   P R O  1 1  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                   
Usnesení č. 5 bylo schváleno

20,09 hod. odchází M. Musilová

Bod 6 – Plnění usnesení
Starostka obce informovala o harmonogramu a finančních 
parametrech projektu společnosti Vodovody a kanalizace Nymburk, 
a.s. na intenzifikaci ČOV a dobudování kanalizace v jižní části obce, 
na který VaK obdržel dotaci od Státního fondu životního prostředí. 
Projekt počítá s  finanční participací obce na spolufinancování 
dotace na kanalizaci ve formě finančního vkladu do akciové 
společnosti. Předpokládaná spoluúčast obce je 1,6 mil. Kč a bude 
upřesněna na základě výběrového řízení na zhotovitele stavby. 
Předpokládaný termín realizace 2. pol. 2018-2019.

D. Nádeník – se dotázal na průběh jednání s  vlastníky pozemků 
dotčených projektem protipovodňových opatření. Smlouvy jsou 
uzavřeny již téměř se všemi   vlastníky dotčených nemovitostí, na 
základě připomínek vlastníků dochází k  drobným úpravám 
projektu. Projekt ve finální verzi bude vyvěšen na webových 
stránkách obce.

D Nádeník – dotaz jak pokročilo jednání ve věci opěrné zdi v ul. 
Českobrodské – starostka zašle zastupitelstvu obce vyjádření 
právničky Mgr. Doudové k  projednání na příštím zasedání 
Usnesení č. 6/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany bere na vědomí 
plnění usnesení z  minulých zasedání. Nedořešené body budou 
předmětem další kontroly.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  –  P R O T I   -  Z D R Ž E L  0                                                         
Usnesení č. 6 bylo schváleno



5POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017    

Bod 7 – Rozpočtové opatření č. 7/2017 + rozpočtové opatření       
k  31.12.2017
Starostka předložila zastupitelstvu obce návrh rozpočtového 
opatření a požádala o pověření k  provedení rozpočtového opatření    
k  31.12.2017.
Usnesení č. 7/8/2017:

a)  Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 7-2017. 

b) Zastupitelstvo zmocňuje starostku provedením rozpočtového 

opatření k  31. 12. 2017 a to včetně změny závazných ukazatelů.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                  
Usnesení č. 7 bylo schváleno

Bod 8 – Výše poplatku za komunální odpad pro r. 2018

Starostka informovala zastupitelstvo obce, že smlouvy na tříděný      

i směsný odpad má obec uzavřené i na příští rok a navrhla poplatek 

ponechat na úrovni  roku 2017, tj. 530 Kč.

Usnesení č. 8/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje výši 

poplatku za odpad pro rok 2018 na 530 Kč/osoba a pověřuje 

starostku aktualizací obecně závazné vyhlášky o poplatku za odpad.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                  
Usnesení č. 8 bylo schváleno

Bod 9 – Smlouvy – skládka Radim

Starostka předložila zastupitelstvu obce smlouvu  č. 332/1/2018       

o odvozu odpadu kontejnerem Obce Radim a uložení odpadu          

na řízenou skládku Radim a smlouvu  č. 332/2018 o uložení odpadu 

na řízenou skládku Radim.

Usnesení č. 9/8/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu          

č. 332/1/2018 o odvozu odpadu kontejnerem Obce Radim a uložení 

odpadu na řízenou skládku Radim a smlouvu  č. 332/2018 o uložení 

odpadu na řízenou skládku Radim a pověřuje starostku podpisem 

této smlouvy.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                  
Usnesení č. 9 bylo schváleno

Bod 10 – Odkup pozemků pro výstavbu kanalizace – Habeš
Starostka informovala zastupitelstvo obce o výsledku jednání           
o odkupu pozemků parc. č. 663/4 a 655/62 potřebných pro výstavbu 
kanalizace v  ul. Větrná a Za Vrcholem a její napojení do čerpací 
stanice v  ul. Ke Kersku. Majitelka pozemků nabídla pozemky          

2 2o celkové výměře 1793 m  k  prodeji za cenu 200 Kč/m  + navýšení 
výměry svých parcel v  rámci připravované lokalitě Záhabří             

2o 200 m .
Usnesení č. 10/8/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje odkup 

2pozemků parc. č. 663/4 a 655/62 o celkové výměře 1793 m  za cenu 
2200 Kč/m  a souhlasí  s  dohodou o navýšení podílu v  rámci 

2parcelace Záhabří o 200 m  pro p. Stoklasu.  Zastupitelstvo pověřuje  
starostku podpisem kupní smlouvy.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                               
Usnesení č. 10 bylo schváleno

Bod 11 – Jmenování inventarizační komise
Starostka navrhla do inventarizační komise Petra Nováka, Aleše 
Kadeřábka a Alenu Solilovou.
Usnesení č. 11/8/2017: : Zastupitelstvo obce schvaluje 
inventarizační komisi pro zpracováni inventury za r. 2017 ve složení: 
předseda -  Petr Novák , členové: A .Kadeřábek, Alena Solilová
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                
Usnesení č. 11 bylo schváleno

Bod 12 – Pasport komunikací
Starostka předložila zpracovaný pasport místních komunikací          
v  obci Poříčany. Jedná se o povinný dokument, který řeší zatřídění 

místních komunikací.
Usnesení č. 12/8/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje zatřídění 
místních komunikací v  obci Poříčany dle předloženého pasportu     
a ukládá obecnímu úřadu vydat rozhodnutí o zatřídění komunikací.  
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                            
Usnesení č. 12 bylo schváleno

Bod 13 – Poskytování dotací spolkům v  r. 2018
Starostka seznámila zastupitelstvo obce s aktualizací pravidel pro 
poskytování dotací spolkům pro r. 2018. D. Nádeník navrhl navýšení 
příspěvků spolkům v  rozpočtu obce na 250.000 Kč, protože 
financování sportu ze státních peněz je v  současnosti v  kritickém 
stavu. Nad rámec částky 250.000, která bude rozdělena mezi spolky 
dle jejich žádostí, mohou spolky požádat o individuální dotace dle 
svých potřeb.
Usnesení č. 13/8/2017: 
a) Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje pravidla pro poskytování 
dotací na sportovní, kulturní a spolkovou činnost pro r. 2018 – termín 
podání žádostí o dotaci je stanoven na 5.1.2018. 
b) Zastupitelstvo obce Poříčany rozhodlo, že v  případě potřeby 
mohou spolky požádat o mimořádnou individuální dotaci 
investičního/neinvestičního charakteru v  průběhu celého 
kalendářního roku. Tyto žádosti budou posuzovány individuálně       
a bude o nich rozhodovat zastupitelstvo obce.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                
Usnesení č. 13 bylo schváleno

Bod 14 – Dotace OPŽP – Zateplení staré MŠ 
Starostka informovala o podání dotace z  Operačního fondu životní 
prostředí na zateplení budovy staré MŠ, č.p. 372.  Způsobilé výdaje 
(okna, dveře, světla, zateplení, fasáda) se pohybují cca v  částce        
5 mil. Kč.  Neuznatelné výdaje (úpravy vnitřních prostor, přeložení 
střechy) činí cca 1,5 mil. Kč. J. Hampl navrhuje společně s  touto akcí 
zbourat zadní trakt Mateřské školy, který je v  havarijním stavu. 
Předpokládaný termín realizace je v  r. 2019.

Usnesení č. 14/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany bere na vědomí 

podání žádosti o dotaci z  Operačního programu životní prostředí na 

projekt „Snížení energetické náročnosti budovy MŠ Poříčany“.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                   
Usnesení č. 14 bylo schváleno

Bod 15 - Smlouva o výpůjčce na pozemky parc. č. 651/4 a 651/6     
s  UZSVM
Starostka informovala, že v  rámci žádosti o převod pozemků pod 
areálem a budovou MŠ č.p. 372 od České republiky, kterou zastupuje 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových musí 
bezúplatnému převodu na obec předcházet smlouva o výpůjčce         
a požádala zastupitelstvo o její schválení
Usnesení č. 15/8/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
smlouvy o výpůjčce na pozemky v  areálu MŠ Poříčany parc. č. 651/4 
a 651/6 v  k.ú. Poříčany s  Českou republikou – Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových. Zastupitelstvo pověřuje 
starostku podpisem smlouvy. 
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                
Usnesení č. 15 bylo schváleno

Bod 16 - Záměr směny pozemků parc.č. 864/1 a 376/1 mezi obcí 
Poříčany a paní Křížovou
V  souvislosti s  přípravou projektu protipovodňových opatření bylo 
zjištěno, že obec vlastní pozemek parc. č. 376/1 pod stavebními 
objekty v  zahradě paní Křížové u mostu v  ul. Hořanská, a že paní 
Křížová vlastní pozemek parc. č. 864/1 pod veřejným prostranstvím. 
Starostka proto navrhla dořešit vypořádání majetkových vztahů       
k  těmto pozemkům a předložila návrh záměru směny.
Usnesení č. 16/8/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje  záměr směny 

2 2 pozemků parc. č.  376/1 o výměře 7 m a parc. č. 869/4 o výměře 11 m
v  k.ú. Poříčany  mezi obcí Poříčany a paní Křížovou a pověřuje 
starostku uveřejněním záměru v  souladu se zákonem o obcích.
H l a s o v á n o :   P R O  1 0  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                
Usnesení č. 16 bylo schváleno



6 POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Bod 17 – Odměny neuvolněným členům zastupitelstva obce
Starostka informovala o změnách v  odměňování členů 
zastupitelstva obce dle zákona č. 99/2017 Sb. a nařízení č. 318/2017 
Sb. Odměny pro neuvolněné členy zastupitelstva musí být od 
1.1.2018 nově schváleny zastupitelstvem v  souladu s  výše 
uvedenými právními předpisy. 
Zastupitelstvo obce navrhlo ponechat odměny členů ZO a předsedy 
kontrolního výboru ve stávající  výši do konce volebního období. Dále 
zastupitelstvo obce navrhlo zvýšit odměnu neuvolněnému 
místostarostovi obce.
Usnesení č. 17/8/2017: Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje 
měsíční odměny neuvolněným členům zastupitelstva obce takto:

 člen zastupitelstva – 599,- Kč

 člen výboru – nevyplácí se

 předseda výboru – 2.041,- Kč

 místostarosta – 27.613,-  Kč
Hlasováno:  PRO 9 - PROTI 0 - ZDRŽEL SE 1 (A. Kadeřábek)                
Usnesení č. 17 bylo schváleno

Bod 18 - Diskuse
D. Nádeník – upozornil na nepořádek u domu č.p.  49 v ul. Hořanská – 
jedná se o pozemek který obec dříve majitelům domu odprodala za 
účelem zřízení přístupu k  nemovitosti. Starostka uvedla, že vlastník 
pozemku obec uvědomil, že v  rámci rekonstrukce zde ukládá stavební 
odpad a přislíbil odklizení úpravu pozemku v  nejbližších měsících.  
P. Novák  – informoval o poškozeném sloupku O2  na rohu ul.             
V  Průhonu a Jílová, a požádal o předání informace správci sítě, spol. 
CETIN.

Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce  Poříčany
       č. 9/2017, 14.12.2017

Bod 1 - Určení ověřovatelů a zapisovatele, schválení 
programu
Starostka obce seznámila zastupitelstvo s  návrhem programu, 
navrhla určit ověřovateli zápisu L. Melicha a D. Nádeníka a 
zapisovatelkou A. Solilovou. Návrhy na doplnění programu 
nebyly vzneseny. 
Usnesení č. 1/9/2017: 
a) Zastupitelstvo obce Poříčany určuje ověřovateli zápisu L. 
Melicha a D. Nádeníka,  zapisovatelkou A. Solilovou. 
b)  Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje následující program 
zasedání: 

1) Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele, schválení 
programu

2) Plnění usnesení 
3) Rekonstrukce ul. Pod Oborou – dokončení
4) Rozpočet obce na r. 2018 a Střednědobý výhled 

rozpočtu na r. 2019 -2020
5) Rozpočet ZŠ a MŠ Poříčany na r. 2018 a Střednědobý 

výhled rozpočtu na r. 2019 -2020
6) Rozpočtové opatření č. 8-2017 
7) Rafanda
8) Žádost o dotaci – MMR
9) Směna pozemků 
10) Diskuse

H l a s o v á n o :  P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0    
Usnesení č. 1 bylo schváleno

Bod 2 - Plnění usnesení
Starostka seznámila zastupitele s  plněním usnesení z  minulých 
zasedání.
Usnesení č. 2/9/2017:  Zastupitelstvo obce Poříčany bere na 
vědomí plnění usnesení z  minulých zasedání. Nedořešené body 
budou předmětem další kontroly.

H l a s o v á n o :  P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0     
Usnesení č. 2 bylo schváleno

Bod 3 – Rekonstrukce ul. Pod Oborou – dokončení
Starostka informovala zastupitelstvo o dokončení stavebních 
prací v  ul. Pod Oborou, termín kolaudace je stanoven na 
20.12.2017. Finanční vypořádání akce bylo provedeno na 
základě geodetického zaměření a po započtení víceprací           
a méněprací je konečná cena stavby 6.921.556,97  Kč vč. DPH.

Usnesení č. 3/9/2017:  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo se spol. M-Silnice na 

rekonstrukci ul. Pod Oborou a konečnou finanční rekapitulaci 

akce. Zastupitelstvo souhlasí s  návrhem finančního výboru 

doplatit celou částku za stavební práce v  letošním roce. 
H l a s o v á n o :  P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0    
Usnesení č. 3 bylo schváleno

Bod 4 – Rozpočet obce na r. 2018 a Střednědobý výhled 

rozpočtu

Starostka předložila k  projednání návrh rozpočtu obce 

Poříčany na r. 2018 a návrh střednědobého výhledu rozpočtu na 

r. 2019 – 2020 odsouhlasené finančním výborem. Návrhy na 

změny nebyly vzneseny.
Usnesení č. 4/9/2017: Zastupitelstvo obce projednalo rozpočet 
na r. 2018  a rozhodlo takto:
a)  Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje rozpočet pro r. 2018 
jako přebytkový, v  paragrafovém znění; příjmy rozpočtu činí 
22.140.500,- Kč, výdaje vč. rozpočtové rezervy činí 20.218.600 
Kč, závazky činí 3.921.900,- Kč. Přebytek rozpočtu                   
a hospodářský výsledek za r. 2017 bude použit na financování 
závazků v  r. 2018. Zastupitelstvo dále schvaluje závazný 
ukazatel rozpočtu pro příspěvkovou organizaci ZŠ a MŠ 
Poříčany (par. 3113, pol. 5331): 2.050.000,- Kč.
b)  Zastupitelstvo obce ukládá finančnímu výboru  do 30. 4. 
2018 předložit informaci o čerpání rozpočtu a průběhu 
realizace plánu investic spolu s  návrhem na zařazení dalších 
záměrů obce.
c)  Zastupitelstvo obce Poříčany schvaluje střednědobý výhled 
rozpočtu pro r. 2019 -2020. 
H l a s o v á n o :  P R O  7 -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                   
Usnesení č. 4 bylo schváleno

Bod 5 –  Rozpočet ZŠ a MŠ Poříčany na r. 2018 a 
Střednědobý výhled rozpočtu

Starostka předložila k  projednání návrh rozpočtu ZŠ a MŠ 

Poříčany na r. 2018 a návrh střednědobého výhledu rozpočtu 

organizace na r. 2019 – 2020 odsouhlasené finančním výborem. 

Návrhy na změny nebyly vzneseny.

Usnesení č. 5/9/2017: Zastupitelstvo obce projednalo rozpočet 

na r. 2018 a střednědobý výhled rozpočtu na r. 2019 – 2020 

příspěvkové organizace obce Základní škola T.G. Masaryka      

a Mateřská škola Poříčany na r. 2018  a tyto dokumenty 

schvaluje.
H l a s o v á n o :   P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                   
Usnesení č. 5 bylo schváleno

Bod 6 – Rozpočtové opatření č. 8/2017
Starostka předložila k  projednání rozpočtové opatření č. 
8/2017, které řeší úpravu rozpočtu obce  - navýšení finančních 
prostředků v  kapitole Místní komunikace a doplacení 
rekonstrukce ul. Pod Oborou v  letošním roce.

Usnesení č. 6/9/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové 

opatření č. 8-2017 a pověřuje starostku provedením příslušných 

změn v  rozpočtu.



7POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

H l a s o v á n o :   P R O  7  –  P R O T I   -  Z D R Ž E L  0                                                         
Usnesení č. 6 bylo schváleno

Bod 7 – Rafanda

Starostka seznámila zastupitelstvo s  právním stanoviskem 

Mgr. Doudové ve věci opěrné zdi v  ul. Českobrodská. 
Usnesení č. 7/9/2017: Ve věci dalšího postupu řešení stavu 
opěrné zdi v  ul. Českobrodská zastupitelstvo schvaluje 
doporučení právníka a pověřuje starostku opatřením 
znaleckého posudku, aby bylo prokázáno, že opěrná zeď je 
příslušenstvím silnice II/330, který bude podkladem k  jednání 
se stavebním úřadem.
H l a s o v á n o :   P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                  
Usnesení č. 7 bylo schváleno

Bod 8 – Žádost o dotaci – MMR

Starostka předložila návrh na podání žádosti o dotace              

z  programů Ministerstva pro místní rozvoj pro r. 2018.
Usnesení č. 8/9/2017: 
a) Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti o dotaci  
na projekt „Oprava místní komunikace  – ul. Větrná“              
z  dotačního titulu č. 5 podprogramu Podpora obnovy             
a rozvoje venkova Ministerstva pro místní rozvoj ČR na r. 2018 
a zavazuje se vyhradit v  rozpočtu obce pro r. 2018 prostředky 
na spolufinancování akce. 
b) Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti o dotaci 
ve výši 450 tis. Kč na projekt „Venkovní tělocvična“                 
z dotačního titulu č. 2 podprogramu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova ČR na r. 2018 a zavazuje se vyhradit v  rozpočtu obce 
pro r. 2018  prostředky na spolufinancování akce. 
c) Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti o dotaci 
na zpracování územního plánu z programu Podpora územně 
plánovacích činností obcí  Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
na r. 2018 a zavazuje se vyhradit v  rozpočtu obce pro r. 2018 
prostředky na spolufinancování akce.
H l a s o v á n o :   P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                  
Usnesení č. 8 bylo schváleno

Bod 9 – Směna pozemků

Starostka předložila návrh na schválení směny pozemků v  ul. 

Hořanská dle záměru, který byl zveřejněn v  souladu se 

zákonem o obcích od 29.11. do 14.12.
Usnesení č. 9/9/2017: Zastupitelstvo obce schvaluje směnu 

2pozemku parc. č. 376/1 výměře 7 m  v k.ú. Poříčany, druh 
pozemku ostatní plocha/jiná plocha, vedeného na LV 10001 
pro obec a k.ú. Poříčany za pozemek parc. č. 869/4 o výměře 11 

2
m  v k.ú. Poříčany, druh pozemku ostatní plocha/ostatní 
komunikace, vedený na LV 414, s paní Libuší Křížovou. 
Zastupitelstvo pověřuje starostku uzavřením směnné smlouvy.
H l a s o v á n o :   P R O  7  -  P R O T I  0  -  Z D R Ž E L  S E  0                                                  
Usnesení č. 9 bylo schváleno

Bod 10 – Diskuse
‐ Příprava Poříčanského posla – žádost o příspěvek – 

uzávěrka v  neděli 17.12.
‐ P. Nádeník – dotaz na termín rekonstrukce nádraží (říjen 

2018), dále upozornění na uzavřené WC v  nádražní hale – 
bude uvedeno ve stížnost na stav haly SŽDC

‐ Dřevona – záměr využití prozatím není hotov
‐ Hostinec  U Supa – hospoda uzavřena, budou provedeny 

opravy v  objektu, následně budou prostory znovu 
nabídnuty k  pronájmu 

‐ M. Musilová upozornila na boule v  asfaltu na chodníku       
u okálů – bude opraveno

‐ Prasklá silnice u okálu – technické řešení poptáno
‐ Stezka k  továrně Beneš a Lát – studie bude hotova v  1. 

čtvrtletí 2018, následně bude řešen výkup pozemků a 
financování.

Velkoobjemový kontejner rok 2018

Leden        6. a 20.  Červenec   7. a 21.
Únor          3. a 17.                 Srpen     4. a 18. 
Březen       3.,17. a 31. Září   1., 15. a 29.        
Duben        14. a 28. Říjen           13. a 27.
Květen     12. a 26.   Listopad      10. a 24.   
Červen     9. a 23.    Prosinec   15.

odpad se bude přijímat od 9 do 11 hodin  

 v uvedené soboty ve sběrném dvoře u zdravotního střediska
Kontaktní osoba Z. Čabart  –  tel. 775 763 803

 v roce 2019 začínáme  5. lednem

OBEC POŘÍČANY
Lipová 235
289 14
tel.: 321 695 351

m
yslímeekologicky

Odevzdejte 
nefunkční zářivku 

ZDARMA

 

do sběrné nádobydo sběrné nádoby
 EKOLAMP ve sběrných 

dvorech, úřadech 
a obchodech.a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

Svítím vám dlouho. Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.do sběrné nádoby.



8 POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Mikuláš ve škole z  druhé strany (jak to vidí čert)

 Tento den byl trochu náročnější už od začátku, a v některých třídách 
jsme se pěkně zapotili. Někde nebyli ochotní nám ani zazpívat, a proto 
se vyučující ve třídě pokusili třídu alespoň trochu poposunout dál, jestli 
by teda byli ochotní zazpívat, nebo říci nějakou koledu. Po zasáhnutí 
kantora se děti rozhoupaly, alespoň k  něčemu. Ale byla i třída kde nás 
děti ignorovaly a museli jsme po nějaké době odejít s  tím, že nebyly 
schopni zpívat či říct básničku. Naštěstí jsme šli postupně od prvního 
stupně a do toho jsme ještě zařadili i mateřskou školku. Zde děti byly 
sice vyděšené, ale bylo hezké na to koukat. Teda ne na to jak byly 
vyděšené, ale na jejich krásná vystoupení a radost z  dárků. 

Myslím, že z  tohoto dne si odneseme zážitky na hodně dlouho. Počasí 
se nám také vydařilo, a proto nebyl žádný problém s  přesuny ze školy 
do venkovní třídy a poté i do školky. Tento den se nám povedl a myslím, 

že jsme rádi za to, že jsme tuto akci organizovali my deváťáci  - dětem to, ale neříkejte :-).

                                                                                                                                                     Martina Dobrovolná, 9. třída

PRAŽSKÝ HRAD A JEHO OBJEKTY
Využili jsme nabídky pražské CK „Výuka jinak“ a s  nejstaršími žáky jsme dne 
11. 12. 2017 vyrazili do Prahy. Cílem našeho výletu byl Pražský hrad a jeho 
objekty. Sraz s  naší průvodkyní byl u vyhlášené restaurace Lví dvůr.               
Po vstupní kontrole a prohlídce zavazadel, jsme vstoupili do areálu severní 
branou. Po nezbytném focení s  fešnou hradní stráží, a zhlédnutí Jeleního 
příkopu, jsme se odebrali k  prohlídce vybraných objektů. Nejprve jsme 
vstoupili do katedrály svatého Víta, Václava a Vojtěcha, kde jsme se dozvěděli 
nejen o budování této úžasné památky, ale mohli jsme mj. vidět i nádhernou, 
stříbrnou rakev s  ostatky Jana Nepomuckého.
V  bazilice svatého Jiří, který patří mezi nejstarší kostely u nás, jsou uloženy 
ostatky svaté Ludmily a je zde pohřebiště Přemyslovců. Cestou ke Starému 
královskému paláci jsme se dozvěděli, kde je uložen zvon Zikmund vážící 
úctyhodných 16,5 t. K  němu se váže legenda- pokud zvonu pukne srdce, 
nastanou naší zemi těžké časy. Možná na této legendě bude kousek pravdy. 
Vzpomínáte? Zmiňovanému zvonu v  roce 2002 puklo srdce, a naši zemi 
zasáhly  rozsáhlé povodně!
V  areálu Starého královského hradu jsme si prošli Vladislavský sál, důkladně 
prozkoumali okno, ze kterého byli vyhozeni místodržící při 2. defenestraci       
a po schodech, kudy kráčeli koně, jsme sešli i my vstříc Zlaté uličce                   
s  malebnými domečky z 16. století. Mimochodem, domečky byly obývané až 
do 2. světové války. Poslední zastávkou byla Daliborka, bývalé vězení a 
mučírna. Zde jsme se rozloučili s  výbornou paní průvodkyní a po starých 
zámeckých schodech jsme sestoupili do „podhradí“, přes most, směr: 
Staroměstské náměstí. Zde jsme zakončili náš výlet nejen prohlídkou 
vánočního stromu a stánků, ale především zaslouženou odměnou v  podobě 
teplého trdelníku, ti odvážnější si dali teplou pražskou šunku. S  plnými bříšky 
a hlavou plnou nových informací jsme uháněli k  domovu.
P.S. Víte, že Pražský hrad je zapsán v  Guinessově knize rekordů jako největší 
obývaný hrad na světě?                                                                                                                                                             
                                                                                                                      Mgr. M. Musilová

           NOVINKY ZŠ A MŠ POŘÍČANY 



9POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Dílničky ve škole
13. prosince.... přišly děti do školy i odpoledne, mohly si totiž koupit 
spoustu hezkých věcí, které se prodávaly ve stáncích před školou.            
A potom si  šly ještě vyrobit dárečky. V jedné třídě si vyzkoušely novou 
techniku, kdy malovaly na folii, kterou potom obtiskly na bílou látku, 
přežehlily a obrázek byl na světě. Šlo jim to všem  hezky, každému se to 
moc povedlo. Zvolily si motivy nejen vánoční, jako stromeček, sněhuláka 
nebo vločku, ale i letní květinky, traktor a také dinosaura, takže bílá látka 
potom zářila pestrými barvami. Bylo moc prima, že se zapojili i maminky 
a tatínkové, kteří je doprovodili.  Děti odcházely domů spokojené,            
v rukou si nesly  dárečky pro své blízké. Ale ještě než přijde Ježíšek, si 
užijí další radosti, jako třeba vánoční besídky se svými spolužáky.

SPORTOVNÍ KLUB POŘÍČANY

ZALOŽENO
1923

Sportovní klub Poříčany
vás zve na:

Novoroční penalty 1.ledna od 13 hod
na hřišti SK Poříčany - UMT

zimní příprava A mužstva

20.1.  10.00 Velim - Poříčany ( UMT Poděbrady)
27.1.  16.00 Český Brod B - Poříčany 
3.2.    17.00 Vyšehořovice - Poříčany
10.2.  10.30 Újezd nad Lesy - Poříčany ( UMT Satalice)
17.2.  Pátek 
24.2.  18.00 Sokoleč - Poříčany ( UMT Poděbrady)
3/4.3. SK Ďáblice
10.3.  Poříčany - Semice ( první jarní kolo)

Sportovní klub Poříčany přeje všem 
krásné prožití vánočních svátků 
a hodně úspěchů v roce 2018



10 POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Milí čtenáři Posla,

jmenuji se Jarmila Venhrynovyčová, za svobodna Sadková, a bude mi letos v prosinci 87 
let. Od bratra Karla dostávám pravidelně váš zpravodaj, který moc ráda čtu. V  posledním 
čísle jsem se dozvěděla, že by vás zajímalo něco o zimních radovánkách i atmosféře Vánoc 

v Poříčanech v dobách minulých. Myslím, že patřím 
mezi pamětníky, kterých již mnoho není mezi námi, 
a proto, dovolíte-li, si ráda pro sebe i pro vás 
zavzpomínám.
Půjdu hned k  věci, sama jsem zvědavá, kam až 
moje paměť sahá.
Předně v  zimě byla v  Poříčanech opravdu zima. 
Mráz a sníh, který jsme si my děti hodně užívaly.
Sáňkovat se chodilo na Průhon, kde se jezdilo až od 
Sukovy vily. První zatáčka byla v  úrovni Markova 
domu, druhá na silnici a pak už šupem dolů až       
k  doktorovu domu, nebo téměř „ke šraňkám“. To 

právě záleželo na zmiňovaných zatáčkách, jak se je komu podařilo vybrat nebo jak byla 
uklouzaná silnice, po které tehdy nic nejezdilo, neboť auto měl v Poříčanech pouze pan 
doktor MUDr. Vlasák a pan Václav Mazal. No, a pak zase vyběhnout se saněmi nahoru      

a znovu jízda dolů. I když jsem měla rukavice, ruce 
zábly, zalezlo za nehty a maminka mi po návratu 
domu máčela ruce v  ledové vodě, jako prevenci 
proti omrzlinám, pak šup pod peřinu a horký čaj.
Též se chodilo sáňkovat na cestu do polí a lesa za 
Hroudovou cihelnou, nebo od fary mezi kostelem   
a Salabovou hospodou. Zde jízda končila u staré 
školy (Radechovi). Sněhu bývalo spousta, pamatuji 
si, že se jednou lidé  z  Mancu (Chrástu) nedostali 
na vlak do práce, jak byl Průhon zavátý.
Jistě se sáňkovalo i jinde, vlastně na každém svahu, 
ale popisuji své zážitky.
Bruslilo se samozřejmě na šlajfkách, které se 

připevňovaly pomocí klíčku přímo na boty. S  klíčkem na krku jsme jezdili na struze od 
mostu na obě strany. Často led u břehu praskal a já měla hrůzu z  proboření. Proto jsem 
raději chodila Na Obec, což byla tehdy obecní louka při cestě k  Třebestovicím za strážním 

domkem, kde bydleli Šmejdovi. Bylo to dál než na 
Šemberu ve vsi, ale zase šlo o pěkné kluziště, kde 
jsme se učili jezdit dozadu, překládat, dělat 
holubičky…to byly radostné chvíle.
Vánoce bývaly bílé, Mikuláš ne vždy, ten byl často 
na blátě. My tři dívky, Naďa Hamplová, Jarka 
Koudelová a já, oblečené za čerta, Mikuláše          
a anděla jsme chodily dávat napomenutí i dárky 
malým dětem našich sousedů a známých. Některé 
děti se bály tak, že musel čert odejít za dveře, ale 
nakonec byla vždy radost. Vánoce jsme trávili vždy 
v  kruhu rodinném. Už od Mikuláše jsem mamince 

pomáhala louskat ořechy, přebírat rozinky, vybírat malá panenská jablíčka, která jsme 
věšeli na vánoční stromeček. Vyndali jsme ze skříně uložené vánoční ozdoby, abychom je 
dle potřeby navázali. Ve škole jsme ozdoby i vyráběli z  krepového papíru, krabiček od 
sirek, nebo skořápek.

Vzpomínky na zimu v  Poříčanech za doby mého dětství



11POŘÍČANSKÝ POSEL 4/2017

Obzvláště ráda jsem mamince pomáhala při pečení vánočního cukroví, dokonce jsme 
dělali i domácí čokoládu z  kakaa, cukru a másla, neboť za války nebylo téměř nic, a když 
bylo, tak jen na lístky, které byly na příděl.
Pamatuji si, že jsme dělali sněhové cukroví a největší vánoční pochoutkou byly nepečené 
oříškové hříbečky, které se jen sušily na sporáku vedle kamnovce. Usušené jsem je 
navazovala, aby se daly pověsit na stromek. Musela 
jsem při tom zpívat vánoční koledy, abych nemlsala. 
Maminka je vždy věšela až ke špičce vánočního 
stromku, ale my je s  bráchou stejně vždy snědli jako 
první. Přikládám ráda jejich recept, který je u nás         
v rodině tradicí a vždy sklízí velký úspěch. Vánoce bez 
oříškových hříbečku by u nás nebyly Vánocemi.

Oříškové hříbečky:
7 dkg cukru moučkového
7 dkg mletých vlašských ořechů
1 bílek
1/2 lžičky kakaa
Cukr s  ořechy a bílkem smícháme, do poloviny vzniklé hmoty vmícháme 
kakao. Ze světlejší hmoty tvarujeme nožičky hříbků asi 2,5 cm veliké a z  tmavší hmoty na ně přimáčkneme zlehka malé 
kuličky s  důlkem - kloboučky. Hotové hříbečky postavíme na prkénko s pečícím papírem a necháme v  teplé místnosti na 
vzduchu oschnout 2-3 dny.

Samozřejmostí byla každý Štědrý večer půlnoční mše, 
kde paní Nygrinová hrála na varhany a kostel byl plný. 
Dodnes ráda vzpomínám na to jak pan Šmejkal, který 
bydlel vedle obecního domku, vždy kolem 22 hodiny 
vyšel před dům, troubil na trubku a její krásný zvuk se 
nesl celou vsí. Též se chodilo rozsvěcet na hřbitov.       
I dárky jsme dostávali. Vždy sice jen jeden nebo dva, ale 
radost byla převeliká. Štědrovečerní večeře byla 
tradiční. Na stole nemohla chybět rybí polévka, kapr     
s bramborovým salátem a naše mamka každé Vánoce 
pekla kakaový dort, který byl velkou vzácností.
Nám dětem v  té době bylo dobře, ale jinak bylo všem 
těžko, neboť byla válka. 
Nálety v  Praze, u nás hloubkaři, letecké nálety na vlaky, uhlí bylo málo - 
jen na příděl a zimy byly tuhé. V  létě se chodilo do lesa sbírat šišky, 
dělat pařezy, někdy i soušku, aby bylo v  zimě čím topit. Tatínek byl 
železničář. Ti měli větší příděl topiva, proto jsme na tom nebyli tak zle. 
Přesto se doma topilo jen v  kuchyni a před spaním se vpustilo trochu 
tepla i do ložnice.
Od roku 1942 jsem patřila do skupinky dětí, které musely z  nařízení 
Němců chodit do měšťanské školy v  Kounicích. Ve velkých zimách nás 
vozili hospodáři na voze taženém koňmi, což pro nás zařídil pan starosta 
Vacek. My děti jsme byly na voze zabaleny v  dekách, ale stejně jsme 
promrzly, než jsme dojely do školy. Často byly „uhelné prázdniny“. To 
jsme pak šly do školy pouze v  pondělí, dostaly jsme domů úkoly         
a zadání učiva na celý týden a další pondělí opět. Nebylo ve škole čím 
topit. Nám dětem to dělalo velkou radost, rodičům pak jistě velkou 
starost.
Jednou a poslední větou řečeno; dětství v  Poříčanech bylo krásné, celý 
svůj dlouhý život na něj ráda vzpomínám a ráda se tam vracím. 

Děkuji za možnost podělit se o vzpomínky, přeji vám hodně úspěchů     
a krásný nadcházející vánoční čas.
                                                                  Jarmila Venhrynovyčová, roz. Sadková



Obec Poříčany, Lipová 235, 289 14, tel.: 321695351, e-mail: urad@obec-poricany.cz, www.obec-poricany.cz

Poříčanský posel * Noviny obce Poříčany * Registrováno u Ministerstva kultury ČR, ev.č. MK ČR E 20719* Vychází 4x ročně v tištěné podobě i na internetu * 
Tisk: Obecní úřad Poříčany * Ročník Vll., číslo 4/2017 * Editor: Hana Teršová * Grafické zpracování: Aleš Kadeřábek  * Uzávěrka tohoto vydání: 15.12.2017*

Koutek pro nejmenší . .

Aleš Kadeřábek

A zase ty rozdíly, tentokrít jich je 12...

vymalujte

Najdete cestu ke hvězdě?

Vyrobte si hvězdu na stromeček...


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12

